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Raporti tremujori Prll — Qershor 2012 pérmban té gjitha elemente konform nénit 31.1 té
Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, ku brenda 30 ditéve pas pérfundimit té ¢do
tremujori kalendarik, zyrtarét e NP-sé do t& pérgatisin njé raport pér tremujorin e sapo
petfunduar (“remujori pérkatés”) i cili i dorézohet Bordit t€ Drejtoréve té KOSTT it pér
maratim.

Pas aprovimit té kétj Raporti nga Bordi i Drejtoréve té KOSTT-it, ky Raport do té dérgohet
te Njésta pér Politikat dhe Monitorim té& NP-ve.

Raporti paraget rezultate kryesore t€ aktiviteteve t& Operatorit té Sistemit, Transmisionit dhe
Tregut (KOSTT) né pérmbushjen e detyrave dhe obligimeve gjaté tremujorit t& dyté & kétij
viti st dhe té aktiviteteve krahasuar me planin vietor dhe shkallén e realizimit.

Né kapitujt e két Raporti, paragiten té dhénat kryesore pér strukturén organizative dhe
ndryshimet e béra, shqyrtimi i performanceés afatiste dhe financiare, e shprehur edhe me
Indikatorét Ky¢ t& Performancés (IKP) teknike dhe financiare, t¢ dhénat rreth operimit t&
tregut, projektet aktive né KOSTT té paraqitura sipas vlerés, afateve dhe statusit t€ tyre,
procedurat gjyqésore ose té arbitrazhit té pambaruar, transakcionet e konsiderueshme té
tremujotit t¢ dyt€, pér t€ pérfunduar me Shtojcén, e cila paraget funkcionimin e geverisjes
korporative t& KOSTT-it.

Pérbérja e Raporut éshté identike me pérbérjen e definuar né nénin 31.1 t& Ligjit Nz, 03/L-
087.
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L1 Organizimi

Struktura organizative e KOSTT-it éshté e pérbéré nga Bordi 1 Drejtoréve dhe
Menaxhmenti. KOSTT éshté pércaktuar t€ keté njé afarizém t€ pavarur dhe si1 tille reflekton
njé fushéveprim bilateral té afarizmit.

Afarizent 1 KOSTT zhvillohet nga 8 (tet€) Departamente, 3 (tri) Zyre # pétbéra né
strukturén e Drejtorisé Qendrore. Né strukturén e KOSTT jané té pérfshiré edhe pozitat e
Kryeshefit Ekzekutiv, 2 {dy) Zévendeés t¢ KSHE, njerl me pérgjegjési pér operim ndérsa
tjetri pér zhvillim, Sekretarit té Kompanisé, Zyrtarit Ilryesor Financiar dhe té Trezotit, si dhe
Zyrtarit pér Auditimin e Brendshém.,

Organizimi 1 KOSTT éshté bazuar né afarizmin themelor tekniko-operativ, ku mbulohet me
Departamentet:

> Operatori 1 Sistemnit
° Operatori 1 Transmisionit
> Operatori 1 Tregut

Afarizmi tjetér ka karakter projektues, komercial, rregullativ, ligjor, martédhénieve me
punétoré, administrativ, zhvillimit t€ personelit, teknologjisé sé informacionit dhe zhvillohet
pérmes Departamenteve mbéshtetése:

° Inxhimteringu dhe Menaxhimi 1 Projekteve
° Céshtiet Ligjore dhe Rregullative

° Financat

° Burimet Njerézore dhe

° Prokurimit

Né Drejtoriné Qendrore t€ KOSTT 1t jané edhe tri njést, té eméraara si Zyre, t€ cilat kané
karakter mbéshtetés né aspektin ¢ obligimeve financiare, ligiore dhe organizative, ¢é jané:

° Zyra pér Zhvillin dhe Planifikim Afatgjaté
* Zyra pér Komunikim dhe Relaciong me Publikun dhe
° Zyra pér Siguri Industriale dhe Mjedis
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1.2, Numri 1 Punétoréve

Me datén 31 Mars 2012 aumri 1 pézgjithshém i punétoréve ka geng 239.

Me datén 1 Prill 2012 numti i punétoréve né KOSTT ka arzit né 370, ndérsa mé 30 Qershor

2012 numri i pérgjithshém 1 t€ punésuarve éshié 367.

Gjaté késaj periudhe ka pasur lévizje té numtit té punétoréve pér kéto arsye:

e Me 1 Prll 2012 né bazé t& Vendimit t&€ Qeverisé dhe Marréveshjes sé nénshkruar
KOSTT-KEK, jané transferuar nga KEK né KOSTT 130 punétoré

® 1 punétore ka filluar punén né pozitén Specialist pér mbrojtje té mjedisit

o 2 (dy) punétoré jané pensionuar gjaté muajit prill dhe maj 2012

© 1 punétoses i €shté ndérpreré marrédhénia e punés me kérkesén e saj

Nga numti 1 pergjithshém 1 punétoréve (367) , njé (1} punétoré giendet né pushim pa

pagese

Né vazhdim éshté dhéné Organogrami — Makro Struktura organizative aktuale e KOSTTHt,
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2.1. Raport pér operimin e sistemit dhe transmisionit pér
Indikatorét Teknik t& Performancés

2.1.1. Balanca e planifikuar dhe e realizuar pér Prill- Qershor 2012

Muajt Prill-Qershor

MWh E planifikuar; E realizuar | Real/Plan%
(1) TC Kosova A 349 920 418 335 119,55
(2) TC Kosova B 804 418 815 844 101,42
(3) Energjia pér shpenzime vetanake (TC A+TC B) 36 412 0 0,00
(4) HC Ujmani 18 000 19 397 107,76
(5) HC Lumbardhi 13 681 13 007 95,07
(6)= 1+2+3+4 Prodhini né prag t& transmisionit 1208 750 1253 576 103,71
(7) Devijimi 0 1785 0,00
(8) Eksporti 104 063 167 055 160,53
(9) Importi 126 430 11212 87,96
(10) = 6-7-8+9 Energjia né disponim 1231117 1195 948 97,14
(11) Distribucioni 945 496 976 592 103,29
{12) Ferronikeli 163 800 79 632 48,62
(13) Trepga 5 697 5471 96,04
(14) Sharri 19 100 16 786 87,89
(15) Mihjet dhe konsum.jash: KEK 32100 30 855 96,12
(16) Shpenzimet vetanake & TC nga
transmisioni(LP290,B1,82, 712,134, T35, T45) 36 412 64 702 177,69
(17) = 11+12+13+14+15+16 Kérkesa neto 1202 605 1174038 97,62
(18) Humbjet né transmission 28 512 21909 76,84
(19) =17+18 Kérkesa gjithse] 1231117 1195 947 97,14

Té dhénat e planifikuara jané marré nga dokumenti Balanca Vietore e Encrgjisé Elektrike 2012,
ndérsa t&€ dhénat e realizuara nga pikat matése dhe té transferuara né kufi ¢ Kosovés.

Shpjegim: (3) Energjia pér shpenzime vetanake nga (TC A dhe TC B) e cila hyn né frjetin e
transmisionit éshté e barabarté me energjiné q¢ termocentralet ¢ marrin nga rrjeti i transmistonit pér
shpenzime vetanake (17). Rreshti (3) né tabelé né vlerat e realizuara éshté ¢ pérfshiré né pikén (6)-
Prodhimi né prag té transmisionit.
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Diagrami 1 balancés s& realizuar elektroenergjetike Prill - Qershor

2012(GWh)

“Kasova B :
RE TR
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@f‘r‘i"-\o Konsumalord{ 18 drejip.dhe privilegjuar (Feronlkeli,
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2.2. Raport mbi operimin e tregut

2.2.1. Madhésia e Tregut

Tregu i energiisé elekirike né Kosové éshté treg bilateral ku pjesa me e madhe e tregut éshté
e rregulluar dhe mungon konkurtenca né tregun me shumicé dhe até me pakice. Ekziston
vetém njé furnizues qé furnizon konsumatorét e rregulluar dhe ata t€ pa rregulluar.

Té drejtén e konsumatorit t& kualifikuar e shfrytézon Feronikeli por megenése nuk ka
furnizaes teté té licencuar Feronikeli éshté furnizuar nga furnizuesi publik me kontraté me
crmim & rregulluar. Pér shkak te mungesés se komkurrencés dhe furnizuesve té tjeré dhe
sipas ligieve te reja lejohet qé konsumatori i kualifikuar té furnizobet nga Furnizuesi Publtk
me cmim té rrgulluar i cili ndryshon nga niveli 1 tensionit ku ata jané te kygur. Eshte artite
marveshje midis XEK , Feronikelit dhe ZR<E qe Feronikeli te furnizobet nga KEK me
cmim te sregulluar né nivelin 220kV. Prandaj madhésia e tregut gé1 referohet segmentit t&
tregulluar né nivelin 220KV do 1€ paragitet né kété tremujor si raport 1 energ)is€ sé
konsumuar nga konsumatorét e privilegjuar (kualifikuar) né raport me konsumin e
pérgjithshém né Kosové. Kjo pérfshiné energjiné e pérgjithshme gé ka dalé nga transmisiont
dhe encrgjiné gé ka hyzé né distribucion nga Lumbardhi, e cila gjithashtu &shté pjese ¢
konsumit.

Deri mé tant jané realizuar rreth 55.58% (& t€ hyrave ¢ lejuara t&€ KOSTT por pritet qé kjo
pérqindie té ndryshoj me aplikimin e tatifave t€ reja.

Si rezulatat i kushteve mé t8 favorshme klimatike né ké kuartal kemi rénje té humbjeve né
keahasim me periudhén e njéjté té vitit 2011 TLF(Faktoti 1 Humbjeve t€ Transmisionit)
mesatare ¢ realizaar né kété tre-mujor éshté 1.0200, nga 1.0205 sa ishte né t& njéjtén petiudhé
ne 2011,

Bilanci 1 trjedhave té energjisé né rijetin transmetues t&€ KOSTT, st shihet mbi 25.90% t&
rrjedhave fizike té energjjisé népér rrjetin transmetues jané tranzit i energjisé pér nevoja
regiionale, dhe pér kété shérbim KOSTT edhe mé wgje nga mekanizmi 1 ITC nuk éshté duke
u kompensuar por kompensohet EMS ('TSO e Serbisé).

Devijimet mujore sipas kompenzimit si dhe devijimet mujore & sisternit jane paraqitur né
formé tabelate kurse krahasimi i tyre éshté patagitur grafikisht.

Sipas estimimeve t& KOSTT, energjia elektrike e reduktuar né kété tre-mujor éshte
mesatarisht rreth 0.41% e konsumit vendor, nga 5.95% sa ishte né periudhén e njéjté né

2011

Konsumi tarifor né nivelin me pakicé né kété tremujor ishte mesatarisht rreth 85.23%.
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2.4, Céshtjet rregullative

Neé fillim t& muajit janar KOSTT ka pranuar nga ZRRE njoftimin pér planet e ZR:E lidhur
me procesin e shqyrtimit t€ tarifave t€ energjisé elektrike(SHTESG) té cilat puitet t& hyjné né
fugi nga data 1 prill 2012. Né tremujotin e paré KOSTT ka pérgatitur aplikacionin pés
SHTES, ka mart€ pjesé né takimet dhe konsultimet ¢ mbajturash ka paraqgitur komentet ndaj
Raportit Kosultativ

Me 2 Pull 2012, me ftesé t¢ ZRtE-sé, éshté mbajtur takimi ZR:E-KOSTT né lidhje me
transferin e aseteve nga KEK né KOSTT. Qéllimi i takimit ishte sqarimi dhe definimi i
shpenzimeve té cilat duhet té pérfshihen né t& Hyrat Maksimale t& Lejuara pér shkak t& kédj
transferi. Minutat ¢ takimit jané dérguar né ZReE me daté 5 Prill.

Me 5 Prill 2012, éshté dérguar né Zyrén e Rregullatorit pér Enezgji dokument né té cilin
KOSTT ka paragitur kérkesén pér bastjen e shpenzimeve né lidhje me asetet 110 KV 1 cilat
transferohen né KOSTT sipas Mattéveshjes pér Transferimin e aseteve nga KEK né
KOSTT.

Me 21 Qershor 2012, ZRrE ka dérguar pérgjigiet lidhur me komentet e KOSTT, si dhe
propozimet pér t€& Hyrat Maksimale t& Lejuara.

Me 22 Qershor 2012, ZR+E ka dérguar Modelin Tarifor té pérdorur pér llogaritien e MAR-it
pér Gjeneratorét e Rregulluar, KOSTT-in dhe OSSH-né si dhe tarifat e rregulluara me pakicé
té FPEE-sé.

Me 25 Qershor 2012, éshté pranuar Vendimi V_407_2012 me té cflin ZRrE ka miratuar Té
Hyrat Maksimale té Lejuara (MAR) qé do & mbulohen nga tarifat dhe ngatkesat e rreguliuara

qé€ do t& aplikohen nga OST dhe OT pér vitin relevant tarifor nga (01 Prill 2012 deri me 31
Mazrs 2013.

Shqystimi i shtat€ i tarifave (shumé-vjegare) & energjisé elekurike {SHTET7)

Me 8 Qershor 2012, ka filluar Shqyrtimi 1 shtaté i tarifave (shumé-vijecare) t& energjisé
elektrike (SHTE7), pérmes dokumentit gé pérfshin edhe otatin indikativ.

Me 11 Qershor 2012, ZRsE ka dérguar Raportin Konsultativ pér inicimin e SHTE7, dhe
Formularet Raportues.

Me 26 Qershor 2012, KOSTT ka dérguar né ZR:E komentet dhe sygjerimet lidhur me
Formularét Rapoztues dhe Raportin Konsultativ pér SHTR?.
Parimet pér llogaritjen e ngarkesave DUOS dhe TUOS

Me 7 Qershor 2012, KOSTT ka pranuar nga ZRrE  dokumentin pér komentim: Parimet
pér Hogaritjen e ngarkesave DUQOS dhe TUOS.
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Me 20 Qetshor 2012, KOSTT ka dérguar né ZRrE komentet né lidhje me Parimet pér
Hogaritjen e ngarkesave DUOS dhe TUOS.

Model: pér Plantfikinm Afatgjaté Financiar

Me 14 Maj 2012, éshté nénshkruar Kontrata pér projektin: Modeli pér Planifikim
Afatgiaté Financiar dhe protokolluar me numeér identifikues KOSTT 5519/1-12-79/11-
221 Ofruesi 1 Shérbimeve éshté KPMG Bulgaria OOD dhe KPMG Albania Sh.pk.- Dega

né Kosove.

Me 31 Maj 2012, né KOSTT éshté mbajtur takimi i paré me KPMG. U diskutua pér oratin e
punéve dhe caktimi 1 detyrave pér secilin. Gjaté muajit qershor jané zhvilluar aktivitete sipas
planit dinamik t€ projektit.

Vendimi i ZRrE-s€ lidhur me kontestin ¢ ngritur nga KOSTT sh.a. ndaj KEK sh.a.

Me 26 Qershor 2012, KOSTT ka pranuar nga ZRrE Njoftimin lidhur me shtytjen e afatit
pér 30 dité pér shqyrtimin e kontestit t€ inicuar nga KOSTT lidhur me refuzimin e pagesés
sé faturave nga KEK pér Néntor dbhe Dhjetor 2011.
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2.5. Shqyrtimi i pérformancés financiare

2.5.1. Draft Pasqgyrat Financiare: BILANCI I GJENDJES

Janar- Janar- Yo
Qershor /2011 | Qershor /2012
ASETETE JO QARKULLUESE 89,919,122 110,097,409 122.4%
Prona, Fabrika dhe Paisjet 73,554,701 100,308,937 136.37%
Investimet ne vijim 16,364,420 9,788,472 59.82%
ASETET QARKULLUESE 35,373,638 29,984,931 84.77%
Stoget,pjesét rezervé dhe veglat 1,142,023 1,536,808 134.57%
Iérkesat 6,152,265 9,509,745 154.57%
Kredi,Avanse dhe Depozita 7,190,883 872,653 3%
Tatimi i Parapaguar 171,867 236,195 137.43%
Pataja dhe Bilanci Bankar 20,716,599 17,829,470 86.06%
TOTALI I MJETEVE 125,292,759 140,082,340 111.80%
KAPITALIT AKSIONAREVE
DHE REZERVAT 45,774,431 54,862,270 119.85%
Kapitali Aksionar 25,000 25,000 160.00%
Kapitali i trashéguar 28,346,963 38,176,268 134.67%
Fitimi i mbajrur 14,084,667 15,367,648 109.11%
6.60%
Fitimi aktual 3,317,801 1,293,354 38.98%
OBLIGIMET JO QARKULLUESE 70,459,161 76,240,204 108.20%
T& hyrat e shiyera 70,459,161 76,240,204 108.20%
OBLIGIMET QARKULLUESE 9,059,168 8,979,866 99.12%
Obi.ﬁga tregtia dhe obl.tjera 9,059,168 8,979,866 99.12%
TOTAL BURIMET EMJETEVE 125,292,759 140,082,340 111.80%

Sqarirn:

- Zvoglimi 1 fitimit aktual paraqitet pér shkalk & uljes sé té hyrave nga tarifa pér perindhén
raportuese, n¢ krahasim me periudhén e njejté t€ vitit paraprak. Me qé tarifat e vitit 2010,
kané gené mé t€ larta se tarifat pér vitin 2011 dhe pér periudhén janar-mars 2011, jané
zbatuay tarifat e vitit 2010, kjo ka shkaktuar rritjen e t& hyrave né krahasim me periudhén
raportuese, pet t€ cilén jané zbatuar tarifat e zvogéluara nga ZReE.
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Sqarim:

T€ hyrat tjera jané trirur pér shkak té rritjes sé té hyrave t€ shtyera. Shkaku i
rritje sé tyre éshté aktivizimi i aseteve nga pregatitja né funksion, né fund té
vitit 2011 (afér 10 milioné Furo), é do & thot se t& hyrat e shtyera jané rritur
pér shkak t€ cvlerésimit & aseteve.

Edhe rritja e amortizimit ndérlidhet me po kété shkak

Shpenzimet e personelit jané rritur pér shkak té trities s€ pumrit t&
punétoréve t€ cilét duke filluar nga 1.04.2012 kané kaluar nga KEK né
KOSTT sipas Vendimit t& Qeverisé.

Enesgjia elektrike, telefoni dhe uji, jané rritur pét shkak t€ aseteve 110 kV
dhe ritjes s¢ numzit t& punétoréve qé kané kaluar nga KEK ne KOSTT.
Kéto ndryshime sidomos kané ndikuar né rritjen e shpenzimeve né emér té
enetgiisé elektrike, sepse éshté rritur numsi i objekteve, né rradhé té paré i
trafostacioneve,

Shpenzimet tjera operative, po ashtu jané rritur pér shkak t€ rritjes sé aseteve
dhe numrit t& punétoréve qé jané transferuar nga KEI
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5. Propozimet pés ngtitjen e performancés né KOSTT

Né ményré q& KOSTT té rrité edhe me tutje performancén, vémendje e vecanté duhet ¢
kushtohet:

- Implementimit t& projekteve kryesore qé risin kapacitetet e operimit e gé lidhen me
opetimin e mévetésishém té KOSTT;

- Vazhdimi i trajnimit t& stafit dhe formave tjera t& zhvillimit qé 11t€ shkathtésité e
tyre dhe eficiencén e KOSTT:

- Vazhdimi i shqyrtimit t& masave motivuese pér stafin pér ngritjen e kualitetit t&
punes sé tyre. -

- Futja ¢ teknologjisé, respektivisht pajisja e t& gjitha objekteve (NS-ve) me pajisie &

teknologjisé pér monitorimin mé & miré t& punétoréve si: terminalet e kontrollés
kohore, kompjuter etj.;
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Shtojcé: Rapert mbi funkcionimin e Qevetisjes Korporative t&8 KOSTT-it

Raporti mbi funcionimin e Qeverisies Korpotative périshing aktivitetet e Bordit t&
Drejtoréve 8 KOSTT-it, bazuar né Ligjit nr. 03/1-087 pér Ndérmartjet Publike, Statutin e
Kompanis¢ dhe Rregulloten e Punés sé Bosdit. Ky Rapost gjithashtu pérfshiné edhe punén
e Komisionit té Auditimit dhe Komisioneve té teta té themehuara nga Bordi i Drejtotéve t&
KOSTT-t.

Raporti mbi funcionimin e Qeverisjes Korporative pérfshiné aktivitetet e Bordit (@
Drejtoréve & KOSTTit, bazuar né Ligjit nx. 03/1-087 pér Ndérmartjet Publike, Statutin e
Kompanis¢ dhe Rregulloren e Punés sé Bordit. Ky Raport gjithashtu pérfshiné edhe punén e
Komisionit té Auditimit dhe Komisioneve té tiera t€ themeluara nga Bordi i Drejtotéve e
KOST Tt

Pér pertudhén raportuese Prill — Qershor 2012 Bordi ka mbajtur 3 (tri) mbledhje & rregullia
dhe (1) njé té jashtézakonshme. Kurse Komisions i Auditimit ka mbajtur 2 (dy) mbledhje té
tregulita, Gjaté késaj perfudhe Komisioni per Projekte kapitale ka mbajtur dy mbledhje,
ndérsa Komisioni pér projektin e Linjés 400kV Kosové - Shgipéri ka mbajtur 1 {nje)
mbledhje.

Gjaté periudhés rapottuese né pajtime me Ligjin pér Ndérmartie Publike dhe Ligjin pér
Shoqérité Tregtare giithashtu éshté mbajtur Mbledhja e pérgjithshme vietore me aksionarin.

Mbledhjet e Bordit t&¢ Drejtoréve dhe Komisionit té Auditimit jané mbajtur né periudhat
kohore  sipas Planit té aprovuar t€ Punés sé Bordit té Drejtozéve dhe Komisionit &
Auditimit pér vitin 2012,

(do mbledhje e rregullt e Bordit ka trajtuar disa pika qé pataqiten si pika t& réndomta dhe
pétfshijné: vértetimin e kuorumit dhe aprovimin e rendit t& dités, aprovimin e
procesvetbaleve nga mbledhjet paraprake té Bordit t Drejtoréve dhe t& Komisioneve,
raportin nga mbledhja e Komisionit t& Auditirmit dhe Raportin e Kryeshefit Ekzekutiv.

Mbledhjet né vijim jané paragitur sipas datés sé mbajtjes s€ tyre.
I KOMISIONI PER PROJEKTE KAPITALE
Gjaié periudhés raportuese Komisioni pet projekte kapitale ka mbajtur dy mbledhje né t&

cllat Komisioni éshté njoftuar Per progresin né implementimin e projekteve kapitale t&
KOSTT.
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Né két€ mbledhje Komisioni pér Projekte Kapitale gshté njoftuar pér progresin né
implementimin e projekteve kapitale t¢ KOSTT si dhe Pér pengesat apo vonesat eventuale.
Gjithashtu éshté kérkuar nga Departamenti pér Menaxhimin e Projeteve dhe Inxhinieri qé
t€ jeté vigiilenté né zbatimin e kontratave pét implementimin e projekteve.

1. KomMIsion: pig ProOjERTIN E LINJES 400KV KOSOVE SHOQIPERI

Gjaté periudhés raportuese Komisioni pér linjén 400kV Kosové - Shqipéri ka mbajtus njé
mbledhje. Né kéte mbledhje komisioni éshté njoftuar pér progresin e arritur né implemtimin
e projektit, pérkatésisht vonesat. Vonesat ng implementim jang paragitur pér shkak té

IIL. KOMISIONI I AUDIMIT

Gjaté periudhés raportuese Komisioni 1 Audimit ka mbajtur 2 mbledhje. Né kéto mbledhje
Komisioni i Audimit né pérmbshje & funksionit t& vet ligior ka shqyrtuar dokumentet e
paragitura sipas rendit t¢ dités dhe bordit i ka partagitur rekomandimet pérkatése,

Mé hollgsisht, Komisioni i auditimis gjaté periudhés raportuese ka shqyrtuar kété dokumente
dhe ka dhené rekomandimet pérkatése.

N& Mbledhjen ¢ 27/12 e datés 6 maj 2012 Komisioni i Audimit ka shgyrtyar

1. Dsaft Raportit vietor 2011 it KOSTT-it- rekomandimet pér Bord

Komisioni 1 Auditimit pas shqyrtimit dhe diskutimit rreth draft Raportit vietor t& KOSTT
peér vitin 2011 konstatoi se raporti i prezantuar &shté i sintetizuar ns ményré miaft
profesionale, i pérmban té giitha elementet qé i keérkon NJPMNP konform dispozitave
ligore & Ligjit pér Ndérmartjet Publike dhe ligieve tjera té aplikueshme na Kosove, duke i
péfshiré edhe standardet ndérkombétare t& kontabilitetit dhe &shte njé material i vlefshém
pez shqyrtim dhe analizim té afarizmit t8 KOSTT -it pér periudhén 1 janar 2011- 31 dhjetor
2011 dhe i rekomandon BD pér shqyrtim dhe aprovim té njéjtit.

Komisioni i Auditimit i sugjeron shérbimet profesionale q€ t marrin parasysh vérejtjet dhe ta
paragesin versionin final té Raportit vietor 2011 né mbledhjen ¢ BD.

2. Kérkes® pér siourimin e_mjeteve buxhetore pér furnizimin/blerien e 2 (dy)
Fitewalls p&r Projektin e T1 pér Operim & Tregut - rekomandimet pér Bord
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Komisioni i Auditimit shqyrtoi kérkesén e prezantuar. Komisioni | Auditimit konstatol si né
Vijit:

- KE do té pérgatis njé shkresé pér BD, e cila ka me qené mbéshtetése pér vendim & BD
-Obligohen shérbimet profesionale g€ me rastin e rishikimit t& buxhetit t& kyqet edhe pjesa
tetér né buxhetin e vitit 2012.

-Té referobet pér simatén e kétij projekd nga Drejtorét e Departamenteve, Drejtori i

Operimit té Tregut dhe Drejtori i Departamentit té Projekteve né mbledhjen e BD.

3. Shgvrtimi i draft Reegullotds pér Pagesat ¢ Shérbimeve Komunale-
rekomandimet pér Bord

Komisioni i Auditimit shqystoi draft Rregulloren e prezantuar.Sekretari 1 kompanisé
informoi se kjo rregullote éshté referuar né urdhéresén administrative nr.06,/2008 e cila éshte
nxjerté pér pagesat e Shérbimeve Komunale,

Komisioni i Auditimit pas shqyrtimit dhe diskutimit té draft Rregullores pér pagesat e
shérbimeve komunale dhe inkorporimit & vérejtjeve perkatése i rekomandon BD pér
shqyrtim dhe aprovim me sugjerimet e dhéna mé lart.

e mbledhjen e 28/12 t& datds 25 prill 2012 Xomision: i Audimit ka shqyrtuar:

1. Shqyrtimi i draft Raportit & Auditorit t€ Pavarur dhe Pasgvrat Financiare pér
vitin 2011
Komisioni 1 Auditimit ka shqyrtuar draft Raportin e Auditorit t& Pavarur dhe Pasqyrat
Financiare pér vitin 2011,
Komisioni i Auditimit pas diskutimit rreth késaj pike konstatoi si né vijim:
©  Pasi né ndérkohé ka ardhur deri te ndryshimi i pasqyrave té giendjes, pasi Auditori
mund t& kérkoj ndryshime né aspektin formal juridik dhe konform standardeve
sugjerol gé:
° Pér BD té pérgatitet nj€ pasqyré e ndryshimeve pér raportin e Auditorit dhe
bashkéngjitet t& njejtit raport,

2. Shqyrtimi i Letrés s& Menaxhmentit pés vitin 2011

Zyrtari Kryesor Financiar né Prezantimin e letrés s¢ menaxhemntit thekso; se e vetmia
¢éshije e theksuar né Letér Menaxhmentin Eshté njé rekomandim 1 auditorit pér céshtjen e
aseteve, past ende nuk jané né emér t6 KOSTT. Kjo ¢éshtie e pazgiidhur po pétcillet nga vit
1 kaluar.

Komisioni i Auditimit konstatoi:

Prej raportit & kaluar té auditorit jané eliminuar giitha rekomandimet pervec géshtjes sé
aseteve, e ciia né njohuri té BD éshté né zhvillim,

Komisioni i Auditimit pas shqyrtimit i dérgon rapottin e auditorit BD me rekomandimin se
ky raport shpreh glendjen reale t& afarizimit né NP, Kjo éshté merité e strukeurave
menaxhuese dhe BD.
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3. Shayrtimi i kérkesds pér siourimin e mjeteve buxhetore shtesé pér pagat_e
punétoréve 1€ transferuar nga KEK né KOSTT

Komisioni i Anditimit rekomandon BD shqyrtimin  dhe aprovimin e kérkesés duke

konsidernar Financim i pérkohshém deri né aprovimin e tarifave dhe revidimin e buxhetit

dhe kjo t€ aplikohet pér dy muajt Prill e Maj e métutje sipas nevojés.

4. Shgystimi i kérkesSs pér sigutimin ¢ mjeteve buxhetore shtesé pér projektin e
fasades s8 KOSTTwit

Komisioni i Auditimit pas shqyrtimit dhe diskutimit sugjeroi qé kérkesa ti pércillet BD me

rekomandimin pér aprovim.

5. Infomaté pér shkresén e pramuar nga NIPMNP pér Stimulimin e Efektshmérisé
né punén e Bordit 1€ drejtoréve 8 NP-ve

Sekretari i Kompanise njoftoi pér shkresén e dérguar nga NJPMNP, e cila ndétidhet me

procedurat e punés. Komisioni i Auditimit i rekomandon BD qé t harmonizon

kompenzimin pér stimulimin e efektshmérisé sipas udhézimeve qé i ka dhéng NPMNP

6. Césbtja ¢ komisionit pér ndarjen e aseteve KOSTT-KEK

Pakti se éshté béré ndarja dhe éshté transferuar pasuria prej datés 1 prill 2012, Komisioni 1

Auditmit i rekomandon BD gé t& merr vendim pér shuatjen e kétij komisioni pérfundimisht

me datén31 mars 2012,

7. Njoftim me Raportin ¢ Zyrearit pér Auditim 2 Brendshém

z.Rexhept njoftol pér auditimin e kryer né ndémmartje duke theksuar se ka pasur njé
bashképunim shumé té mirg, jané diskutuar t& gjitha materialet dhe ka pérmirésime.
Komisioni 1 Auditimit konstatoi se Raporti i AB éshté né vazhdén ¢ raporteve tjera gé e
rrisin nivelin e performances té auditimit dhe se ka kotigjime prej atyre mé € hershme dhe e
prano1 Raportin si té tille.

8. Informatd nga NIPMNP pér listén e dokumenteve g&é mungoing prej NP
Sektetari 1 Kompanisé informoi pér kérkesén e pranuar nga NJPMNP.Komisioni 1 Auditmmit
sugjerol gé:

© Peér BD urgjent té pérgatitet materiali: Kontratat e prokurimit t¢ lidhura pa procedura

té prokurimit dhe ato gé jané respektuar kushtet e tregut

Iv. BORDI I DREJTOREVE

Gjaté periudhés raportuese Bordi i Drejtoréve né pérmbuushje t& detyrave sipas Ligjit pér
Ndérmarrje Publike dhe Ligjit pér Shoqérité Tregtare dhe né zhatim t& detyrave fiduciare ka
mbajtur  gjithsejt tri (3) mbledhje, nga € cilat dy (2} ® rregulla dhe njé (1) ¢
jashtézakonshme. Né vijim jang paragitur ¢éshtjet ¢ adresuara dhe vendimet e marra né
kuadér (¢ kétyre mbledhjeve
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Neé mbledhjen e 27/12 e dates 15 mars Bordi i Drejtoréve ka shgyrtuar dhe mareé
vendime mbi ¢éshtjet vijuese:

1._Shgyitirai dhe aprovimi i deaft Rapostit vietor 18 KOSTT-it pér vitin 2011

BD shqyrtoi Raportin vietor t& KOSTT per vitin 2011 dhe konstatoi se Raposti vietor ka té
dhéna té mjafrueshme dhe i pérmban té githa elementet, i pérmbush & gjitha kriteret pér
publikim dhe éshté pérpiluar edhe konform kodit etik dhe wrdhéresés administrative né
formén qé i plotéson nevojat.

BD propozoi qé Raporti vietor i KOSTT per vitin 2011 me vérejtiet e sugjerimet e dhéna
nga BD t& aprovohet.

Vendimi - 120315-J1/5

BID njézéri aprovoi Raportin vietor t& KOSTT pér vitin 2011 me plotésimet sipas vérejtieve
dhe sugjerimeve t€ dhéna,

BD pas shqyxtimt t& kérkesé sé prezanar nga KE me prpozimin pér marzje t& vendimit
pér blerje t& 2(dy) Firewalls pér mbrojtjen e sistemit sugjerol qé burimet adekuate t& giinden
nga butimet financiare € propozuara nga ZKFTH vetém pér furnizim.

Vendimi - 120315-T1/6

BD njézéri aprovoi vendimin pér bletje t& 2(dy) Firewalls pér mbrojtien e sistemit TI pér
Opetim t€ Tregut dhe sugjeroi qé butimet adekuate & giinden nga burimet financiare té
propozuara nga ZKFTH dhe kjo té shkon vetém pér furnizim

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i rregullotes péx pagesén e shérbimeve komunale
BD u njoftua se Komisioni i Auditimit e ka shqyrtuar dhe e ka pa té arsyeshme gé té
aprovohet njé rregullore t& tillé.

Vendimi - 120315-11/7

BD njézéri aprovoi Rregulloren pér pagesén e shérbimeve komunale pér vleésimin e
démeve eventuale gaté ndértimit t& objekteve elektroenergjetike té Sistemit transmetues
(niveli 1 tensionit 400,220 dhe 110 kV).

4.Kérkesa pér sigurimin ¢ mjeteve shtesé pér rehabiliimin e paisieve NS Kosovae B
né vierd prej 30,000 €

Vendimi - 120315--f1/8.1
BD njézéri aprovei buxhetin shtesé né bazé té kérkesés sé parashtruar pér sigurimin e

mjeteve shtesé pér rehabilitimin e paisjeve NS Kosova B né vieré pre; 30.000.00 €

5.5hqyrtimi i Mauréveshjes pér kufirin e ri ndarés KOSTT-KEK
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BD u njoftua pér nénshkrimin e Matréveshjes KOSTT-KEK pér transferimin e aseteve
400/200/110 &V dhe aprovimin e té njéjtés nga Ministria e zhvillimit ekonomik. Bazuar né
kéte Martéveshje BD kérkon nga Menaxbment: implementimin e Marréveshjes né bazé té
afateve t€ dhéna né kété Marréveshje dhe pas pérfundimit ta b&j raportin final pér BD.

Pasta] BD propozoi gé t& merret vendim pét implementimin e Mazréveshjes pér kufirin e
ndarés KOSTT-KEK.

Vendimi - 120315-11/8.2

BD njézéri aprovol vendimin pér implementimin e Marzéveshies pér kufitin e ri ndarés
KOSTT-KEK né bazé t& afateve té dhéna ne kété Marréveshje dhe pas perfundimit do ta
pérgatis raportin final pér BD,

Mbetet obligim i shétbimeve profesionale pér implementim té késaj Marréveshje né bazé té
afateve t& dhéna.

NE& mbledhjen e 28/12 t& dates 30 prill 2012 Bordi i Drejioréve ka shqyrtuar dhe
masre vendime mbi ¢éshijet vijuese:

L. Shgvetimi i draft Raportit t& Auditorit & Pavarur dhe Pasgvrat Financiare pér vitin
2011 ‘

BD u informua me Raportin ¢ Auditorit t& Pavarur dhe PR pér vitin 2011 dhe pas shqyrtimit
dhe analizimit doli me kété konstatim:

® BD dhe shérbimet profesionale i kané kryer detyrat e parashtruara dhe konstatoi se

ky éshté auditimi 1 gjashté(6) me radhé i cili jepet nga Auditoti pa kualifikime.

2. Shqyrtimi i Letrés sé Menaxhmentit pérx vitin 2011
BD konstatoi se ¢ vetmja ¢eshtje e theksuar né Letér Menaxhmentin eshté njé rekomandim i
auditorit pér céshtjen e aseteve, pasi ende nuk jané né emér ¢ KOSTT. Kjo c¢éshtje e
pazgjidhur po pércillet nga viti i kaluar.
Pastaj BD doli me njé konstatim:
®  Me kufirin e i ndarés KOSTT-KEK shérbimet profesionale dhe BID do t& merren
me tepér me kété céshtje né t& ardhmen q€ ta gjejné zgjidhjen.

3.5hqyrtimi i kérkes#s pér siourimin e mjeteve buxhetore shiesd pér pagat e
punétorive 1€ transfervar nga KEK né KOST'T.
BD shqyrtoi kérkesén e prezantuar dhe propozot qé té gjendet njé formé e pérkohshme e
pageses pér pagat e operatoreve té transferuar deri né sishikimin e buxhetit pér vitin 2012,
° Bordi sugjeroi g¢ Menaxhmenti ti ndérmerr masat pér vlerésimin e gjendjes teknike
qé¢ té inkorporohet kjo pjesé né KOSTT.

Yendimi - 120430-11/7

BD njézéri aprovoi vendimin per sigurimin e mjeteve buxhetore shtese pér pagat e
punétoréve t€ tansferuar nga KEK né KOSTT nga buxheti i pagave si huazim deri né
aprovimin e buxhetit t& reviduar pas aprovimit € tarifave.
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4. Shgyrtimi i kérkes8s pér siourimin e mieteve buxhetore shtesé pér projektin ¢
fasadés s& KOSTT-it
BD pasi shqyrtoi kérkesén e prezantuar konstatoi:
¢ Kjo ¢Eshtje shtyhet pér mbledhjen tjetér dhe i rekomandon shérbimeve profesionale
q¢ @ pérgatitet njé material i pérbashkét per projektin duke pérfshiré géshtien e
renovirnit dhe fasadés.

5... Shgyrtimi i draft Raportit nga mbledhja e 6-t8 ¢ Komisionit pér Linign 4005V
Kosové-Shqipéri

BD u njoftua me draft Raportin e prezantuar nga mbledhja e 6-t¢ e Komisionit pér Linjen
400 KV Kosové-Shqipézi.

0. Shgyrtimei i draft Raporiit nga mbledhja e 7-t6 e Komisionit pér Projekte
EKapitale
BD u njoftua me draft Raportin e prezantuar nga mbledhja e 7-t8 e Komisionit pér Projekte

kapitale dhe pér shtesat né fage 5 e tutje.

7. Céshtja e Komisionit pér ndagjen ¢ aseteve KEK-KOSTT
BD shqyrtoi ¢éshtjen e Komisionit pér ndarjen e aseteve KEK-KOSTT né pérbérjen e vietér
me anctarét e BD. Kjo pér arsye se kufiti i ti ndarés mes KOSTT-KEK u ba me datén 31
mars 2012 dhe komisioni mé nuk ka efekt té ckzisto], por mund t& formohet komisioni 1 ri
s1pas nevojés.

8. Deklarata e Bordit pd: kontratat njé-butrimore baznar né kérkesén nga
NJPMNP
Lidhur me kété piké BD konstator:

© Duke u bazuar né lejet /pélgimet e APP dhe KRPP g€ kané gené té njoftuar me
kohé dhe i kané aprovuar kéto, BD mbéshtet prokurimet njéburimore t& paraqitura
ne materialin e bashkangjitur.
Kryesuesi 1 Bordit né emér té Bordit ka nénshkruar Deklaretén pér kontratat njé-burrimore e
cila do té dérgohet NJPMNP-sé. Bordi ka kérkuar g€ prokurimet njé burimore né té
ardhmén t€ prezantohen dhe atsyetohen para Bordit. Né raste té jashtzakonshme
(emergjente) Menaxhementi i KOSTT it mers Vendim kusse né mbledhjen e paré
ardhshme i raportohet Bordit pér arsyeshmerine e Vendimit.

9. Infomaté pér shkresén e pranuar nga NJPMNP pér Stmulimin e
Efektshmérisé né punén ¢ Bordit & drejtoréve & NP-ve.
BD u informue me shkresén e dézguar nga NJPMNP pér stimulimin e cfektshmérisé sé
punés s€ BD & NP-ve, Ktyesuesi i BD nénshkroi deklaratén e pergatitur pér NJPMNP dhe
propozol gé té implementobet pjesa e mbetur pér performancen pér BD nga shérbimet
menaxhuese.
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NE MBLEDHJEN E 29/12 T8 DATES 17 MAJ 2012 BORDI 1 DREJTOREVE KA SHQVYRTUAR
DHE MARRE VENDIME MBI CESHTJET VIJUESE:

1._Shqyrtimi i draft Raportit tremujor pét perindhén Janar-Mars 2052

BD shqyrtoi Rapottin e prezantuar pér tremujorin e paré Janar-Mazs 2012 dhe moti sgarimet
e pikave té cilat ishin né interesim.

BD u njoftua se Propozimi i Komisionit t¢ Auditmit ishte se pasi ka numér & madh &
indikatoréve teknik e financiar, té cilat nuk kérkohen nga ZRE, né € ardhmen kéta
indikatoré t¢ grupohen né indikatorét qé jané té nevojshme né punén e KOSTT, ndérsa pér
nevojat e BD pérveg raporteve sintetike té jepet ¢do shénim.

Vendimi - 120517-11/5

BD njézéri aptovoi Raportin temujor pér perindhén Janar-Mats 2012 duke vlerésuar se
Raporti tremujor Janar-Mars 2012 éshté gjithépérfshirés dhe i pérmban elementet konform
Ligjit pér Ndérmarrjet Publike dhe konform standardeve ndérkombétare.

L Informaté pér zgjedhjen e Merita Kostarit né Bordin ¢ ZRRE
BD mori informatén nga Sekretari i kompanisé Merita Kostari pér emérimin e saj né Bordin
e Zyres & Rregullatorit té Hnergjisé nga Parament,
BD pranoi informatén mbi zgjedhjen e Merita Kostati né BD t&¢ ZRRE dhe rekomandoi qé
métutje té veprohet sipas procedurave pérkatése.

2. Shqyrtimi i kérkesss pér mbéshtetje financiare
BD shqyrtoi kétkesén ¢ parashtruar nga Universiteti publik “Haxhi Zeka” FSHAB, Pejé pér
mbéshtetje financiare pér organizimin e konferencés sé dyté shkencore me titull “Society
internanationalization-affectivity and problems” me pjesémartje ndérkombérare.
Pstaj BD propozoi gé té merret vendim pér kérkesén e parashtruar.

Vendimi - 120517-11/7.2

BD njézéti aprovot vendimin pér aprovimin e kérkesés dhe ndatjen e mjeteve né vleré prej
900 € né emér t& donacionit pér Univessitetin publik “Haxhi Zeka” FSHAB, Pejé pér
otganizimin e konferencés sé dyté shkencore me tityll “Society internanationalization-
affectivity and problems” me pjesémarrie ndérkombétare.

NE MBLEDHJEN E 29.1/12 TE DATES § QERSHOR 2012 BORDI I DREJTOREVE KA
SHQYRTUAR DHE MARRE VENDIME MBI CESHTJET VIJUESE:

zRamadan Pacarada e hapi mbledhjen e jashtézakonshme nr. 29.1 & Bordit t& Drejtoréve
me konstatimin se ekziston kuormi pér mbajtien e mbledhjes me praniné e pesé anétaréve
té Bordit t& Drejtoréve dhe se materiali pér mbledhje éshté dérguar me kohé.
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Kryesuesi informoi se mbledhja ¢ jashtézakonshme e BD &shté thirrur g€ t& emérohet njé

zyrtar 1 cili do ti kryej punét e Sekretarit té Kompanisé si Ushtrues Detyre, pasi qé Sekretatja
e Kompanisé Merita Kostati éshté zgjedhur né BD té ZRRE.

“Asfaltimi i rreds s& gasies

Bord: 1 Drejtoréve shqystoi kérkesén dhe vlerésoi arsyetimin pér ndarjen e mjeteve shtesé pér
projektin Asfaltimi i rrugés sé gasjes né NS 400/110/10 kV ~Peja 3 né vleré rreth 20.000,00
€ mé shumé prej buxhetit & planifikuar.

Vendimi -- 120608-2

BD njézéri aprovoi kérkesén dhe miratoi vendimin pér ndatjen ¢ buxhetit shtesé né vleré
rreth 20.000,00 € mé shumé prej buxhetit t& planifikuar pér projektin “Asfaltimi i rrugés pér
qasje né NS Peja 3”.

€r emérimin e

2. Informata pér doréhegjen e Sekeetarit 18 kompanisé dhe propozimi
ushtruesit € detyrés t€ Sekretasit t& Kompanisé

BD u informua me doréhegjen e Sekretarit t& Kompanisé Merita Kostari dhe shqyrtoi
propozimin pér emérimin e Ushtruesit t& Detytés té Sekretarit té Kommpanisé.

BD konstatoi se né mbledhjen e rregullt t& BD té datés 17 Maj 2012 Sekretai i Kompanisé
Mezita Kostati e ka informuar BD se Kuvendi e ka eméruar anétare né BD t¢ ZRRE, derisa
né kété mbledhje shqyrtohet doréheqja e Merita Kostatit nga pozita e Seckretarit té
kompanisé KOSTT.

Pastaj B shqyrtoi propozimin e paragitur nga KE pér eménmin ¢ z.Visar Hoxha, Ushtrues
Detyre 1 Sekretarit t¢ Kompanisé me t& giitha t& drejtat dhe autorizimet deri né zgjedhjen e
rregullt t€ Sekretarit t& Kompanisé konform dispozitave hgjote.

Vendimi — 120608-3

BD njézéri aprovoi vendimin mbi emétimin e 7z Visar Hoxha UD i Sekretarit t& kompanisé
me t€ gjitha t& drejtat dhe autorizimet sikur edhe Sekretari i rregullt 1 kompanisé.

Ky vendim hyn né fuqi nga dita e martjes s¢ vendimit me té gjitha té drejtat dhe obligimet &
1 pércakton ligji dhe vlen deri né zgjedhjen e rregullt té Sekretarit & Kompanisé konform
dispozitave ligjore.

3. Shkresa nga NJPMNP pér mbajtjen e mbledhjes & pérgjithshme vietore me
aksionarin

BD u informua me shkresén nga NJPMNP pér thirrjen e mbledhjes té pérgjithshme vietore
me aksionatin me pikat e rendit & dités té parashikuar nga Ligji dhe Kodi i Etikés dhe pikat

tiera t& domosdoshme sipas orarit t8 caktuar pér KOSTT me datén 28.06.2012 nga ora
10:00,
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Informaté pét Draft Raportin e Auditorit & Jasht&m & PF 2011
ZKFTH informoi BD pér pranimin e draft Raportit té¢ Auditimit t& PF 2011, i cili n& bazé &
shkresés t&¢ NJPMNP duhet t& aprovohet nga Bordi.

BD theksoi se ky draft duhet t& kaloj né Komision té Auditimit ¢ pastaj né BD pér aprovim,
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ATR — Autotransformatori

ATC (Available Transfer Capacity) — Kapaciteti i disponueshém

BK -~ Buxheti i Kosovés
BNJ - Burimet Njerézore

ECLO — ({ nga angl. European Commission Liaison Office) - Zyra Ndéelidhése e Komisionit
Bvropian

ENTSO E - (European Network of Transmission System Operators for Electricity)- Rrjett
Evropian

i Operatoréve té Sistemit t¢ Transmisionit & Energjisé Elektrike
GIQ ~ Giykata e Qarkut

HCP — Indikatorét Kyc té Performancés

KA — Konflikt Administrativ

KEK - Kotporata Energjetike e Kosovés

KiW- Banka Gjermane pér Zhvillim

KOSTT- Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu

LP - Largpércuesi

NEF (Net Export Flow) — Eksporti i Kosovés

NIF - (Net Impott Flow) - Importi neto pet nevojat e Kosovés
NS - Nénstacioni

NP — Ndérmarrjet publike

NJPMNP — Njésia pér Monitorimin e Ndérmartjeve Publike

OST —~ Operator 1 Sisternit t& Transmisionit
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PpE - Propozim pér Ekzekutim

SCADA /EMS- (System Control and Data Acquisition/Energy M

anagament System)-
Sisterni 1

kontrollit dhe grumbullimit té t& dhénave/Sisterni i manaxhimit t& energjisé

TP — Tatimi né proné

ZRrE — Zyra e Rregullatorit & Energjisé



